transformação do órgão em Autarquia, conforme a Lei nº1.076, de 02 de abril de 2024:

RECURSOS FINANCEIROS 

O orçamento do ano-exercício de 2024 do Arquivo Público do Estado do Espírito Santo 
obteve seus valores aprovados pela lei n° 12.024, de 29 de dezembro de 2023, cuja despesa 
total fixada inicialmente foi de R$ 3.476.969,00 (três milhões, quatrocentos e setenta e seis 
mil, novecentos e sessenta e nove reais). Com a transformação do APEES através da Lei 
Complementar Nº 1.076 de 03 de abril de 2024 como entidade integrante da administração 
pública estadual indireta, autárquica, com personalidade jurídica de direito público e 
autonomia administrativa, técnica e financeira, vinculada à Secretaria de Estado de Gestão

[...]

No mês de maio de 2024, foi publicado um Crédito Especial, com transferência de saldo da 
Unidade Gestora 400102 para Unidade Gestora 280204, para adequação orçamentária, em 
cumprimento aos Artigos 38 e 39 da referida Lei. As despesas realizadas na Unidade Gestora 
400102, somaram até a competência maio/2024 um total de R$ 786.719,73 (setecentos e 
oitenta e seis mil, setecentos e dezenove reais e setenta e três centavos), sendo R$ 
518.424,27 (quinhentos e dezoito mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e vinte e sete 
centavos) com pessoal e encargos sociais; R$ 226.746,46 (duzentos e vinte e seis mil, 
setecentos e quarenta e seis reais e quarenta e seis centavos), com outras despesas 
correntes e R$ 41.549,00 (quarenta e um mil, quinhentos e quarenta e nove reais), com 
investimento.  

Tabela 1 - comparativo da despesa autorizada com a despesa realizada no exercício de 2024. 

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A REALIZADA 

400102 - ARQUIVO PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO